“กรรมสัมปาทิกสภา” คณะกรรมการ
บริหารหอพระสมุดกราบบังคมทูลความที่ได้ประชุมตกลงกันว่า “เมื่อตั้งหอพระสมุดได ้ 8 ปี ควร
เอาข้อความจากหนังสือวชิรญาณวิเศษไปตีพิมพ์เย็บเป็นเล่ม หรือคัดเรื่องใดเรื่องหนึ่งไปตีพิมพ ์
นอกจากทางกรรมสัมปาทิกสภาจะอนุญาต” ในพุทธศักราช 2435 จึงได้ออก “ประกาศหอพระ
สมุดวชิรญาณ ร.ศ.111 (พ.ศ. 2435)” ลงวันที ่ 20 กันยายน 2435 มีความส าคัญว่า “ตั้งแต่นี้ต่อไป
ห้ามมิให้ผู้ใดเอาเรื่องความต่างๆท่ีได้ลงพิมพ์ในหนังสือวชิรญาณวิเศษแล้วแต่ปีก่อน ๆ และปีนี้ทั้งปี

6 เอกสารเผยแพร่, 2544, ความรู้ลิขสิทธิ์ ลิขสิทธิ์คืออะไร?